Quinto hinc aperitur, quoniam modo sit intelligendum, quo loco Maior in d.g. 9. art. 5. allegerat scribens, Eccllesia ab aliquo confundita, doteq; congrua eius ministris constituta, cu lege & conditione, vt ad Ecclesias ministerium electio, nominatio, & prefatione fiat ex certo genere personarum, vel ex infinitis familiae scilicet per dignitatem a patrone nominandum fore, ut eti Episcopatus institutus: & classificata a primo institutore additum, tunc obseruandam esse, cu plures sint dignitate equaliter: quo quidem casu locus erit gratia, & libere nominatione. Na si lo Maior sensit, dignitatem eligendū ex ezcex personarum a primo institutore Eccl-

Pars 2.5.7. An ex vi iust. distrib. ad restit. quis teneatur.

491

*E*s spaciatio nominatio: cuius sententia vera quidem est: arque ita patronos sub mortali culpa reatu in specie materia subiecta, tenebitur dignorem ex illis Episcopo exhibere: hoc enim & Freder. Ind. en. 95. probat, quod si lo. Maior volunt, dignorem esse a patrono Episcopo nominandi & exhibendum, etiam non fit ex illis, quos primus Ecclesie conditor nominari. & Ecclesie praefici mandatur, eius opinio admittenda non est: quod in specie adnotavit Dominic. Sot. lib. 3. de iust. & iur. quest. 6. art. 1. cels. vlt. potuit fane, qui Ecclesiastam instituit, iuste legem hanc institutione addere dicendo ea feruenda erit: modo satis dignus possit ex corporum gener Ecclesie praefici.

Sexto illud non est in hac distributione praeferendum, sicut eius causa huc tradidimus, an eligens dignum, praeter miso dignior, teneatur ad restitutionem, & danni satisfactionem ipsi quidem dignori faciendam? & quibusdam visum est in hac specie praeferentem dignum dignior, teneari ad restitutionem eisdem praeferendo digni facienda. Huius sententia auctores sunt Paulus in 4. sent. dph. 15. q. 1. artic. 2. & Caet. 3. 2. q. 62. art. 2. ver. ad confirmationem. Probat aliquo rationibus horum auctorum opinio. Primo, teneat Episcopus hoc sacerdotium dare Titii dignior ergo non satisfac huic obligationi, nisi id, vel a qualibet dederit. consequens patet antecedens vero satis conitat ex his, que iam prae notauimus. Secundo hoc ipsum ostenditur. Episcopus tenuerit ex iustitia distributione facere, quod communem bonum, id est, Ecclesiastica dignitas, aut beneficium sit proprium Titii dignioris: quod notissimum est: ergo teneatur ad hoc vel aequaliter, & sic ad restitutionem. Etenim si ego teneor facere, quod equus detur Titio, id facias, nulla causa iusta in impedire: teneor profecto idem quod Titius inter se equum illum habuisse. Praeterea qui obligatur ex bonis communis mili dare centum, nec det, sicut ea dare possit, plane insert mili dampni in centum, & per hoc iustitia contumaciam violatur, si quide supra dicta distributionis lege, ex qua centum mili debentur, qui hec mili cum possit, & teneat, non debet, iustitia communitatis refragari: auctore Thom. 2. 2. g. 62. art. 1. ad 3. agitur ad restitutionem teneat ratione violata iustitia communitatis: sicut omnes faciunt: deinde parte sunt, ab aliis asperre, quod summa est, & eidem non dare, quod ei debetur: sed qui dignior non dederit minus, & res communis que ei debetur, negat re debita ei solvere: ergo teneatur ad restitutionem, ac si ab eo absuluerit, quod eius propriu erat. Eandem denique opinionem tenetem Catec. in summa, in verb. acceptio cui accedit, quod scribunt Thom. 2. 2. quell. 62. art. 2. ad quartum & Sylvestr. in verb. restitutio, 34. q. vlt. qui centent quod impediens ne debentur beneficiis digniori, teneatur illi ad restitutionem: qui sit, vt ad candem teneatur, qui potuit, & tenebat dare, & non dedit. Atque ita diu Thomas hanc Caetani sententia probare videtur, praeferens ad art. 1. ad 3. cuius haec sunt verba: Ad tertium dicendum, quod recompenatio, quam facit distribuens ei, cui dedit minus, quam debuit, fit per compensationem rei ad rem: ut si quanto minus habuit, quam debuit, tanto plus ei detur. Eideo iam pertinet ad iustitiam communitatum. Hactenus Thomas.

Vetus Hadrianus in 4. sent. in tract. de restituitione. in 1. qui a iusti determinatio est, contrarium sententiam proponit, constanter affectuerans, in hac specie praeclarum non teneri ad restituitionem: cuius opinio dubio procul benignior est, & fortassis versior, ad cuius probationem utram dubius rationibus quibus sere adductis, in contrarium responderem. Enimmo ut hoc casu restituitionis obligatio constituitur, non alia contingit ratio, nequaquam digniori damnum illatum fuerit in re sibi debita: sed id obtinet, quando damnum aliqui fit in re propria, vel ei debita vel propria: non autem in ei debita, ut communis. Nam res debita ut communis, non est proprie, nec vere debita, praeferimt cui debetur ad vulnus & communis, quemadmodum contingit in sacerdotio, & publicis muniperibus. Alio enim modo, inquit Thom. 2. 2. q. 16. art. 1. ad quantum, debetur aliqui id, quod est communis, alio modo id, quod est propriis. Deinde Princeps a Prelatis, conferens digno, praeferimt digniori, publicum munus quod ei debitus erat, solum peccat respectu dignioris aduersus iustitiam distributioni: quippe qui accepit sit personarum, non cedens digniori ex bonis communis, id, quod iuxta eius dignitatem, & potius quam digno debitur erat. At obligatio restituendi non procedit a iustitia distri-

butoria: sed a communitatu, quod diuis Thom. assert. in 2. 2. q. 62. art. 1. in corpore questionis. Igitur non tenetur Reipublica administrator, qui dignum praeferit digniori restituitionem, non inficer diuum Thom. in d. art. 1. ad quantum, alii si fane haberet, qui Caetani opinionem minime improberet: ut sane constituit Thom. discrimen inter debitum et communitate: & debitum vt proprium: debitum priori modo non debetur iuxta quantitatem rei accepte & occupatae, sed iuxta eam partem, quia quis perpendit eius dignitate habere debet ex communibus bonis, debitum posteriori modo foli, debetur iuxta parte, quia ablatu fuerit ab altero, vel in quodamnum ei datum fuerit Pro Hadriani sententia respondetur ad illud, quod de impediens tradidimus, et secundum ea, quae statim explicabuntur. Ad verba diuini Thom. in response 4. difficultis est responsio: & tamquam quod praecepit agitur de bonis communibus distribuendis in eos, qui communitati subiunguntur, & eius partes sunt iuxta cuiusque dignitatem, & proportionem, tunc forte iam ad iustitiam communitatum pertinet, si datur alicui minus, quam ei debitu sit. idcirco locus erit obligacionis restituendi, ac potest admitti Caetani opinio. Quod eti ipsi explicat 2. 2. d. q. 62. art. 1. At in presenti non agitur de bonis communis distribuendis, sed alicuius principiis, sed de magistratibus, & muniperibus Republica ad eum regimen, & utilitatem conferendis. Vbi ex prae muneric collatione praecepit Republica iudicatur, eique dannum iuferat, quod nequaquam contingit, vbi digno magistratus conferetur, atq; ideo obligatio restituitionis nulla in hac specie dari potest, vnde diu Thom. sententia, in priori casu intelligenda fore opinor, maxime quia conflat inter haec duo maximū discrimen. Prior enim casu, apud Principem superiorē querela, foret proposita inferioris distributētis, profecto distributio reuocaretur legē iustitiae, nō sic in posteriori casu, sicuti a nobis paulo anterior tradidit est, fit tande, vt in re adeo controvessa, & dubia, potior appearat. Hadriani opinio: quod praxi convenientior est, quam Dominic. Soto probauit lib. 4. de iust. & iur. quest. 6. art. 3. ad 6.

Septimum hoc in parte se offert excutienda quodam Ioan. Lupi sententia: is inquam, in repet. cap. per vestit. 3. nov. §. 26. in princip. eleganter scribit patrem lege Regia habentem facultatem meliorandi unum ex filiis in 3. & 5. benoru partibus, debetur digniori ex filiis, & melioram ad hanc meliorationem eligere, alioquin peccare, quia⁴ licet Regia ex patre permittat hanc meliorationem inter filios, est tamen hoc permisso intelligenda iuxta redditum rationis, secundum quam, qui ex filiis melior est, cateris debet in hoc preferiri. Idem probatur ex his, qui modo scripimus, existimatēs & definitēs, electores, qui digniorē praeferuntur digno ex elecio, peccare, & profecto graueri attendere & negotiū qualitate. Ad idem ipse Io. Lupi citat text. in l. somme. C. de seced. nupt. quae statuit, feminam secundo nuptiā debere, qui lucro a priori coniugio habuit, filius eiusdem matrimonii relinquere mortis tempore, ita tamē, vt possit eadē lucra conferre cuiilibet ex filiis, in quem contentatione meritorū liberalitatis fixū iudicium mater crediderit dirigendum. Cuismodo equidem legis autoritate propriam instruit opinionē ipse Io. Lupi, quo non citato, ex d. l. famina, idem conatur peruidere Ludov. Gomez. in cap. 1. de conf. in 6. n. 2. 3. & vero non posse iure probari crediderim, quod pala erit, si rē illā frāgili argumētatione perfingamus. Primum enim illud confitutissimū sit, meliorationem faciat a patre filio malis moribus prædicto, atque omnī filio cum indignissimo, iure regiō validā est, nec irriti conferri, nec renocari posse. Hoc fane, ni fallor, adeo, certum est ut opinor, a nemine negari potuisse, modo si filius talis sit, qui per leges capere possit, cum habeat patris voluntatem eiū meliorantē lege permittente. Secundo adnotandum est, in hac questione tractari de iniuria & iniurialia particulari patris erga filium catēris digniorē super ipso patrimonio, & rebus patris distribuendis: quod fatis manifestum est. Nunc autem aduersus Ioan. Lupi ita argumentor. Pater meliorans filiū, siue dignū, siue indignū, qui tamē capere potest, digniori praeferimt, vel iniurias est, aut peccat contra iustitiam communitatum, aut contra distributionē: etenim de alia hic nō traçamus, nulla vero harum per patrem violatur, ergo is nullam ex hac melioratione culpam contrahit, conseq̄ens istud patet. Antecedens probatur iustitia etenim cōmunitatis tunc infringitur, cum ab aliquo

auctor.

aferatur, aut ei non redditur, quod suu est, vel ei necessario debetur, ut proprium & primatum, ac particulare bonum ex his, que docet Thomas d. 6. art. 1. & 62. art. 1. post Aristotelem lib. 5. ethica cap. 1. in prescriptu autem hac bona, quae per meliorationem pater in filium transfert, nec sunt propria dignioris, nec ei ut propria debentur necessario. Nam si ei non necessario debita, non permetteret lex alterum si ea possidente ex melioratione, in fine ipsa obtinere, quia melioratione reuocata, eadē ab ipso tolleret, & digniori concederer, quod quidē regia lex permittit, dum hanc meliorationem nec reuocat, nec conferat filii initio que possideremus statutum, cum in sua esse, ut vere est, bonorum possessorē: quemadmodū omnes faterunt. Nec in animo iudicio potest cogi filii melioratus haec bona digniori fratri redirentur, qui cogendus est et dubio procul, si melioratio facta foret aduersus iustitiam cum misericordia dices tandem, hoc verū esse: sed tamen hanc meliorationem contraria sententia iustitiae distributivae, secundum quā bona viuis familiis communia distributiva sunt inter eos, qui sint eiusdem familie authoritate alicuius privata, iuxta cuiusque dignitatem & meritam, auctore duuo Thom. 2. 2. q. 61. art. 1. ad 3. At hæc ratio parum vrget, quandoquidem diuus Thomas de bonis alicui familiaribus loquitur: non de bonis, quae propria sunt alicuius: licet ibi habeat certos, & lege sibi necessarios successeores. Pater sicut dominus est verus, & filius caro rerum, que ad eius patrimonium pertinent: & de his liberè disponere valet, modo legibus humanis vtratur, nihilque eis contraria sententia erit de rebus propriis agendum tñdico aduersus iustitiae distributivā non peccat, si lege permittente bona propria alicui ex filiis donauerit, aut testamento reliquerit, digniori prætermisso. Nec dici patet hæc potest acceptor perfonare, cū de rebus patrimonialibus disponat, quæ quidē res patrimoniales non debentur quadam melioratione filio digniori: vbi nulla ratio debiti subest, iustitia distributio locus non est: nam & iustitia ratio debiti ratione permittit. Præter hęc & contra Ioan. Lupi sententia est optimus text. in l. 18. Taur. [¶ l. 2. sit. 6. lib. 5. Recopil.] quoq; permittebatur beneficiū hoc meliorationis in quilibet ex filiis, aut nepotibus. Quo sit, vt liberè eiusdem parentibus sit, indignum digno preferre: quod adnotauit glossa elegans in l. 2. folio. 5. q. quis regnat, in 2. fol. 4. ad Tres. Nam & diuus Thom. 2. 2. q. 63. art. 1. ad primum. itid addit in datione pertinient ad liberalitatē, nūl à contingente personarū acceptio, nec iustitiam aliquam infringi. Hęc vero maxime huic rei consuetum est in hac melioratione tertia, & quinta partiu bonorum, pater in eius liberos omnino liberū sit. Non diffire ad honestatē quandam, & morale obligacionē pertinere, quod pater dignior filium ceteris præferat in remuneracionem & premiu virtutis, atque vt ceteri filii familiae hoc exemplum ad bene recipie vivendum inducent & allicantur: hucque pertinet, quod Imperator scripsit. in l. 1. fa. mus, cuius ratio non est illi iure authenticorum abrogata. Hec tamen moralis obligatio non imponit transgrediari culpā: siquidem culpę reatus ad regalem obligacionem attinet, secundum Thom. 1. q. 71. art. 8. q. quoniam brevem & in foro iudiciali, quanvis hodie feruenda foret, iustitia constituit, nisi hilominus præferre posset mater filium dignum digniori in distribuendis lucris prioris matrimonij. quod censio iure veritatem efficit.

Ocāuo ex proxime adnotatis illius questionis disputatio 8 aliqua ex parte deducitur: impediens ne detur beneficiū ecclesiasticum, aliudve publicū munus, digniori, vel digno, tenetur ad restituitionē? & idem erit de impidente legatum, hæredis iustitiationē. Hadrian. equum in 4. sent. tract. de refut. c. consequentia queru, utrum iustitiam impediens ne alteri digniori faciat dotum aut munus publicū detur, non teneri ad restituitionē, idque probatur, etiam si dolo & fraude impiderit ex rationibus, quibus praecedens questionis responsionem probauit de Episcopo præferente digniori in collatione sacerdotiorum: addit tamen, contraria sententia nūl est tuitorem, iuxta diu Thomā distinctionem. Ego iam propter variam authorum concordationem questionem aliquam propositis conclusionibus absolua.

Prima conclusio: Impediens vt cunque, & quomodocunque, ne beneficium detur alicui, etiam digno, vt id detur digniori, non tenetur ad restituitionē. hanc deducimus ex diu Thom. 2. 2. q. 62. art. 2. ad 4. & Palud. in 4. sent. diff. 15. q. 4. Syl-

vest. in verb. refutatio. 3. quest. vt. & probatur: quia impidiens in hoc casu minime violat iustitiam distributinam, ino curat, ut ea custodiatur: atque ideo nella est ratio, que inducat restituitionē obligationem.

Secunda conclusio: Impediens beneficij, aut publici munieris collatione, ne ea fiat digno, vt detur, & fiat que quod nec hæc iustitiae distributioius ius stringitur. vnde sententiam istam tenerunt Caiet. d. art. 2. verb. ad primam. Palud. & sent. diff. 15. q. 4. & Sylvest. in verb. refutatio. 3. q. 4. vt. Huic opinioni & ea ratio accedit, quod licet quis possit procurare, vt fibi vel amico beneficium detur, aut aliud munus publicum, l. t. q. denique, ff. de aqua plus ariens, candē sententiam abfuge villa distinctione Caiet. assertor ut veram esse: dum diu Thomā distinctionem intelligit in impidente dignorem: non de eo, qui aque digno impendiunt præstat, quasi Caetanus velit secundum hanc conclusionem procedere, etiam si ex odio, vel vindicta, & malitia impedimentum præsumit fuisse, ritidemque præmitur Palud. & Sylvest. siquidem ob obligatione restituendū parum momentū afferit odiū: cum animus odio affectus nō sit causa restituitionis, vt explicat ele- ganter Hadrian. in d. consequentia queru, utrum impediens. For- tilistamē in specie huic secunda conclusionis locus erit obligationis restituendi, si impedimentū cōtigerit per vim, fraudem, aut dolum: hæc etenim reddunt conferentem publica munera in voluntariis. vnde mutatio voluntatis ipsius conferentis in hunc iure modum, dolo, fraude, vel vi coacta, nisi fallor, obligari mutantē ad restituitionem faciem- dam, etiam si mutationem istam fieri curauerit in fa- re, que digni proprieate quod iniuria fit, ac per iniuriam alteri dannum intulerit.

Tertia conclusio: à precedenti colligitur: Impediens do- lo, fraude, vel vi, quod beneficium detur digniori, vt id digno cōferatur, tenetur ad restituitionem eo modo, quo di- gno distinguit: & sequentia affertur probatur. Imo si quis abfuge vidole, & fraude impiderit beneficij collationem dignori fieri, nempe precib; & solicitudine, aduentu tamen, & sciens, ex his digniori impidiens, te- nebatur ad restituitionem, qua legem infringe iustitiae di- tributivae, & præterea dāmnum alteri aduersus us commutatiū iustitiam inferit, re prope iam ei quæstia: quod probatur ex ratione, qua in hac questione vtuntur Thomas & alii.

Quarta conclusio: Impediens ne detur beneficium digno, vel digniori, tam fine dolo, vi, vel fraude, precibus tantum, ad uertens tamē id impedimentū ab eo præfari, vt indigo & immortu detur, tenetur ad restituitionē ipse digno, vel digniori faciendam, in quo omnes conuenient. Hęc vero restituitionis obligatio non semper est ad aquale præcise: sed arbitrio boni viri, qui damnū estimabit ex variis circumstan- tias distinguendis negotiis istud, cum non ita quale damnū hic fuerit illatū ab eo, qui impedit sacerdotiū collationem digniori, digno fieri eo tempore, quo eadem nondū erat facta, ac bius impediens collationem iam factam, cuius reuocatio- nē præcibus & solicitudine procurans, secundum Thomā & Caiet. d. q. 62. art. 2. ad 4. Sylvest. Hadrian. Palud. modo citatos, ac Flor. 2. par. sit. 2. c. 1. q. 26.

Quinta conclusio: Impediens alterū à cōsécutione lega- ti, hereditatis, vel gratuia donationis: dolo, vi, vel fraude: tenetur ad restituitionē arbitrio boni viri, a qua quidē obli- gatione immunit est, si absq; vi dolo, fraude, etiā odio, vel vt fibi contulit, ac præcipiat alterū ad mutationem voluntatis induxit. Prior coclusio pars probatur: quia im- pediens ex cafu dāmnum per iniuriam inferit alteri in re fei ci- quia fitarē circa ex ratione iustitiae comutatū, tenetur ad restituitionem. Posterior pars probatur ex eo, quod liberè & licite potest quis in his gratuitis propriam voluntatem mutare ante eius perfectionem: ergo poterit quis secula fraude de id item persuadere, quanvis peccet, si odio hoc fecerit, aut vindicta, & licet Palud. in d. art. 1. Caiet. d. q. 62. art. 2. ac Syl- vest. quest. vt. tenerint, quod impidiens quem à conse- quis gratiis bonis, que sola & libera dantis voluntate acquiruntur, non tenetur ad restituitionem, corum tamen sententiam ipse admisterem, nūl dolo, vi, aut fraude, dona- tionem quis ad mutationem voluntatis induxit, tamē Sylvest. in mis generaliter hæc conclusionem accipiat, senten- tias his gratiis etiā suggestionem non esse causam restituitionis. Nam si soggetto fiat abfuge dolo, id verum est.

erit, quod si dolo facta fuerit, eius opinio apud me dubia est falsa. Nec his de legibus cuiilibus in tracta prohibentium liberam testandi voluntatem statutis, quidquid agitur, cu[m] illa prae*ter illata* d[omi]ni restitutionem penales sint.

S. OCTAVVS.

De venatione, & captorum restitutio[n]e.

S V A M A R I A.

1. *Venatio an possit per principes, aut iudicem inferiorum in locis publicis prohiberi.*
2. *Venatores acquirunt animalia, que nullius propria sunt, etiam si venatio fuerit in ea causa prohibita.*
3. *Clericos qui venatores contra Canonum prohibitionem, acquirunt animalia, que venatum fuerit.*
4. *Causa per venationem a iudice prohibitam, non sunt in anima iudicio responde[n]da.*
5. *Venator iugredens fundum, dominio prohibite[re]: an acquirat fibiferas, quan acceptas? et num. 9.*
6. *Intellexi Regis legem 10.10. 2. pars. 3.*
7. *Summa qualiter impedit acquisitionem beneficii ecclesiastici, quod summo collatum sit.*
8. *Collatio beneficij summae ignoranti, an tecum ipso iure.*
9. *Quid de eo quod a Romana Pontificie ad h[ab]itum beneficium per summum can[on]em potest.*
10. *Intellexi ipsius quod si de dovere, et temp[or]e prescript.*
11. *Prohibentes venatores, et venatores, tenetur restituere dannum illorum alienigenarum.*
12. *Potest, et venationem inter esse etiam dari potest.*
13. *Fera ab uno persuasiōne ab aliis capti, cum efficacior.*
14. *Venator reetur restituere in anima iudicio animalia per venationem capti, que proprie[r]ta est alterius.*
15. *Interpretatio t. 3. q. num. ferat ff. de acquir. posse.*

Decimoquarto ab eadem radice procedit restitutio[n]is obligatio, que inquiri solet in his, que per venationem aut p[ro]ficationem a priuatis acquiruntur, praesertim in locis vbi venatio aut p[ro]fatio vicitia est. Cuius questionis examen & illam exigit, an iuste possit venatio per Princeps prohiberi? In quibusdam viis est, non poisse a Princeps venationem iuste prohiberi. Qui vero hunc opinioni subscrif[er]e, caratione mouentur, quod Princeps possit ea, que sunt iure gentium, & naturalis, tollere. § sed naturalia quidem, in istis iure naturali, gen. & causis textus in princ. 5. distin. & cap. summa distin. 6. Huius vero iura naturalis & gentium proprii est venandi libertas. Ig[ue]t, per Princeps tolli nequit. Consequens manifeste patet, minor autem argumentationis pars probatur. in l. 1. c. 3. & in L[ib]o. 10. 1. ff. de acquirend. rerum domini & fere. In l[ib]o. de rerum dignis. l. 1. in princ. ff. de acquirend. posse, quibus enim constat, in his, que nullius sunt, natura ipsa domini acquiri per priorem occupationem, cuiusmodi sunt volutes, & similia, his animalia. Idem probatur in l. 16. titul. 28. portio 3. Etenim summus Deus omnia animalia creavit in homini viuum, & cibum. Grec. cap. 1. Quod & ex Chrysostom. Cicero docuit lib. 3. de finibus, cumque haec animalia communia ipsa natura fecerint plantas licet per candem natura legem culib[er] primo. capienti, ex sibi acquirent, sicuti Iurifictioni adnotaruntur, & praeferunt hos lib. 1. de Off[ici]o inquit Cicero, similique est priuatus posse[mentum] descriptione. Ex quo, quia summae cuiusque fieri eorum, que natura fuerant communio, quod cuique obtinet, id quidque tenet. H[oc] Cicero. Sic Ariostolites lib. 1. Polit. cap. 7. venationem inter antiquissima vita genera restituit. Atque ita venationem per Princeps prohiberi non posse, voluerunt Hostiens. Ioan. And. Card. Anton. in cap. non est, de decim. Decius en. 197. & consil. 271. Matth. Aff[ili]c. in confit. Neapol. lib. 2. rub. 1. nov. 9. text optimus. m[od]el. 1. §. nemo retia, de p[er]ce tendit, & ciui violat, idem tenet Gulielm. Benedict. in cap. Raymondi de testamentis, in verb. & vocem uniuers. Adelafian. num. 869. cum sequentiosa. Ante[dicta] Tiraquellus de nobilitate, cap. 37. 304. 40. Thom. Grammat. decf. 76. n. 9. Rebuff. milvica. C. de venat. tra. lib. 1. Stephan Bertrand. en. 25. lib. 1. m[od]el. 8. Iacobin. a Georg. in tra. de fend. §. & cum venationem Chaffan. confuet. Burgund. rubric. 13. §. 7. & Ias. consil. 1. 19. lib. 4. quo in loco scribit, hanc sententiam commone[re] esse. & licet in contrarium possit indicari text. in d. §. nemo retia, tamen iuxta quorundam interpretationem hanc parte probat, dum in eo, ne pax violetur, prohibita est venatio, que non fiat ab yr[bus] & ap[os]tos captiendos. Nihilominus v[er]e v[er]cunque illa constituto accipitur, palam significat, posse ex causa variis a Princepe venationem prohiberi, sic etenim inibi adnotare videtur Mar-

tin. Lauden. & Cardin. Alexand. ceterique Doctores, idem[en]t, que tenentur Rebuff. Stephan. Bertrand. Chaffan. Thom. Grammat. Guliel. Benedict. num. 869. Andreas Tiraquellus, ac ferre omnes paulo ante citari, & Boet. in confuet. Burgund. rubric. de confuetud. praeferunt. §. 5. qui fatentur, ex causa iusta venationem prohiberi posse, quibus adipiculatur glosa, in cap. quis venationem. 6. distin. ibi Cardin. a Torre Cremon. Caeta. intrat. 17. que fluviam. ca. 12. Ioan. à Medina de restitutio[n]e queſt. & Dominic. Sol. lib. 4. de inuit. & in queſt. 6. art. 4. unde plures Regiae constitutio[n]es ex varis causis prohibentes in locis publicis venationem, iure & restringe[n]do iustitiae defenduntur. Nam & Ioan. Faber in §. fluviam, iusta de verū, difſi- licet contendat, Principibus inferioribus non competere ut possint prohibendi venationem, id tamen proprium esse Principis supremi, manifeste fatetur. Nec dubito, h[ab]at posterior[em] sententiam idem frequenter Doctorum calculo receptam esse, atque inde colligitor, non admodum inter fe[der]e Doctores haec in re dilidere. Illud vero pr[et]ermittem[en]dum non est, cum ratione, qua contra prohibitionem venationis no[n]r[ati]onis vtruntur, incongruum, ac fragilem esse minimeque aperte huic disputationi. Nam licet iure natura omnia fint re ipsa communia, possunt tamen a Republica & Principibus, qui corum, que in nullius bonis sunt, dispensationem habent, quazdam priuatim ita concedi, vt in posterum ea priuata, non communia sint. §. singularium. iusta de rerum d[omi]nialib[us]. 2. ff. de acq[uis]it. domini. etiam ab[le]gat corporali occupatione, quod Caetan. concedit in d. cap. 12. Ad hac facit, quod sicut occupatio rerum, que nullius sunt priuatim, iure naturali efficit illud, quod prius commune erat propriu[m] ipsius occupantis, l. 1. ff. de acq[uis]it. p[ro]p[ri]et. cuius modo intentione fecimus, ita ipsa Republica, euse[re] & r[ati]onab[ile] poterit, que communia priuatis erant, nulliusque in bonis habebantur, si priuatum iuu[er]e doni, non transferre, iure sicutiendum naturali omnia fuere ab initio communia, & tamen humana lege facta est rerum distinctio inter priuatos, poti[us] quam distinctio nem non licet cu[m] occupare dictam rem, & alii priuata lege humana addicuntur; h[ab]ent eleganter tradit[us] Conrad. in lib. de contractis. q. 10. & q[ui] 7.

H[oc] accedit, quod humana lex vel Princeps facere potest ut dominium iei priuatis, qui a dominum habet, ab[le]gat traditione transferatur in alterum ipsius domini contentum, qui exigunt ad tollendum inuriandum, l[ib]o. 1. C. de fac[ti]o[n]e. eccl[esi]ast. cap. 3. cap[er] 3. & cleric. notarii in traditio[n]ib[us]. C. de p[er]da. ergo earum rerum, que nullius sunt, & Principis dispensatione subiacent, poterit Princeps dominum ab[le]gat apprehensione corporali in priuatum traserre. Hinc etiam, conflat[us], Princeps posse harum rerum, qua communis sunt ex causa occupationem priuatis interdicere, & sic venationem iei priuatis prohibere. Ad rationem autem respondetur, feras, volucres, & cetera animalia iure nature non sunt communia politivae, & affirmative, quia omnium propria sunt communis domini causa: Sed negative, quia nullius sunt, iure nature nulli sunt applicatae, secundum Thomā 1. 2. 4. 9. art. 5. & Caet. d. 12. idem co[lo]quio lex humana potest ea vni potius, quam alteri ex causa concedere. Ex quibus invenitur, venationem iure naturali, omnibus permisum, ex variis causis posse per Princeps prohiberi, quemadmodum auctores proxime citati fatentur, & praeferunt eos Sylvestr. in verb. venat. H[oc] denique collectio[n]e, seu argumentatio parvum validum est: H[oc] est iure naturali permisum; ergo per legem humana prohiberi non potest, cum multa sint iure naturale[re] licita, que inspecta Republice vtilitate, & iuxta equis[um] communis ordinis regim[en] per legem humanae prohiberi posse[nt]. Quod si ita argumentem[en]t: H[oc] est iure naturale[re], ergo lege humana permitte non potest, validi omnino est, & firmissima probatio.

Igitur Princeps habens potestatem legis condende, venationem prohibere ex variis causis poterit, secundum omnes. Inter autem a Princepe iurisdictionem habens, idem agere potest ad tempus aliquod, & ex causa iustitiae, non quidem per legem, quam flatere non valet, sed per edictum. Perpetuo vero non potest Princeps, qui superiore[re] habet, prohibere venationem, nisi nos id per immemorialem prescriptionem legitime acquisiverit, quod feniunt Joannes Andr. Anton. & ali, quorum memini- mus superius, atque ex Theologis Caetani famula, in verb. venat., quis quidem prescrip[ti]o causa est recipienda, & seruanda in iudicio exteriori, item & in conscienti[us] foro:

præfertim si ex iniunctum à tyrannide haboerit. His equidem prænotatis ad quæsiuncas propositus definitionem, duas constitutæ conclusiones, ex quibus poterit facilissime hæc controveria dissolvi.

2. Prima conclusio: Prohibita venatione obvenatoris vel temporis ratione, aut propter aliam causam publicam, vel priuatam, non tamē ex eo, quod animalia propria sint alieni, acquisitura ex ea non est in conscientia iudicio restituendum. Hæc assertio conitat, quia leges prohibentes venationem in his casibus, non prohibent nec vetant acquisitionem ipsam ferarū, sed vi sum venationis, causa honestatis, vel humiliacionis nulla oritur à venatione prohibita, obligatio restituendi. Sic ut et acquisitum ex meretricio non est necessario in anima iure restituendum licet iure diuinio & naturali vius meretricius damnatus sit, & prohibitus. Deinde manifesta est conclusio ratio. Nam si qua obligatio restituendi acquisitum per venationem prohibita contingere in hac specie potest, ea deducenda est à commutativa iustitia, quia per venationem infringatur, at hac minime infringitur, cum nullum datum datur alteri, si quidem capta ferarū nullus sit, nec ex venatione auferatur alius, quod eius proprium, vel ei debitum legitur. nulla est obligatio ad restituendum.

Primum ex hac conclusione deducitur interpretatio earum constitutionum, que clericis venatione interdicuntur. Nam quanvis suape natura venatio honesta sit, utilis, tamē clericis ea est interdicta, e. querendam, 74. difinil. 2. quæ venatio nivis, 86. difinil. 2. element. 1. & porro de illat. monach. 1. 47. iir. 9. part. 3. cap. 1. & per rotum talium de clericis, vena. Doct. Innoc. & Abb. in cap. diuina in secund. de electo, Felin. in cap. auditis, volum. penult. de prescript. Quidquid vero captum fuerit a clericis, etiam illigite venantibus, proprium capientum sit, nec in iudicio anime restituendum erit. Idem adnotandum erit, quod laicos, qui bus etiam est interdicta venatio tempore feiti ne impediuntur, & retrahantur studio venandi ab officiis diuinis, gloio. & Dd. m. Esa. & in d. s. qui venatoribus. 86. difl. Eteneam si co tempore quis venationem exercet, male quidem agit, sed non tenet ad restituendum eorum, que per venationem habuerit.

Secundo hinc apparet variarū Regiarum constitutionū intellectus, sunt enim plures leges hucus regni, que venatione certis ex causis prohibent adhuc in locis publicis, & communibus, lege namque Regia 40. sit. vii. lib. 8. ord. prohibetur venatio leporum peste nostris, tunc etiam non licet perditae accupari, l. 165. apud Madritium condita anno 1518. vtrumque veteri lege interdictum erat Tauri ab Henrico III. anno 1402. à qua deducta fuit d. l. 40. sic & Regia cōstitutione inter pragmaticas conditiones vetuum est, ne quis feras venatur cum rebus, aliwise in instrumentis aptis ad ferarum depopulationem, vel hominū periculum, quod potuit adnotari ex d. s. nemo retia, & l. qui faciat, ss. ad leg. Aquil. Plataea in Lmica, C. de venat. ferar. vbi etebit: quem sequuntur alii, prefertim Stephan. Bertrand. in d. consil. 255 lib. 1. & Chafan. in consuet. Burgund. subr. 1. 3. g. 7. m. 2. scribit, posse per Principes interdicti venationem, que fit cum instrumento Tonga eo plures extinguntur & capiuntur feræ, atque inde sequitur animalium illeculum & ferarum item numerus extincio, que Reipublice inconveniens est, lex item 28. Pincz statuta anno 1537. prohibet, ne quis cū felopeto venetur, cū propter tonitruum arcabuziorum fugentur & terrantur aues, & feræ, omnibus etenim his casibus quis aduersus legis prohibitionem venetur, licti puniri per iudicem valeat, non tamē tenebitur ad restituendum autum, & ferarum, quas accupio, vel venatione acquisierit, aut ceperit, quod & in specie adnotauit Ioan. Medina. 4. 9. 12.

Tertio ex hoc falfū esse opinor, quod lo. Faber, & Claudi Cantium in d. s. fer. Chafan. in d. 5. & Iacob. in tral. de febris. & c. venationibus. Lissipone, asteuerantes capta & per venationem à iudice prohibitam, non effici ipsorum capientur. Etenim in hunc sensu, ut per iudicem possint et tolli a capiensibus in penam criminis, plane procedit: at ex hoc non sequitur, venatores ipso eas feras & animalia per venationem propria non fecisse, atque idea in anima iudicio non tenentur hi ad restituendum, tamē grauerit peccauerint contemnendo iudicis præceptum.

Quarto ab eadem conclusione fit vt licet grauis iniuria fiat domino fundi priuati, si venator quis cum ingrediatur ipso domino prohibente, i. amitteretur. g. s. sc. in iur. 1. Dmnu. ff.

de ferar. ruffi. præd. §. fer. vers. plane. Insift de rerum deus, non tamē ex hoc tenebitur ad restituendum autum, aut ferarum, venator ipse, qui domino venante fundum alienum ingressus fuerit, secundu. Ang. & Paul. Cathe. d. l. dnu. gl. 1. 3. ff. de acquir. d. l. vnu. Felin. in cap. omnes leges, i. diffinis. col. vñ. quorum opinio communis, vt fatentur Ang. & Cantibene. m. 5. f. 1. ac Iacobini. in d. 3. & cum venationibus, horum est postrema ratio, quia isti legi humanae ob iniuriam Domini veatum sit, ne quis eius agrum ex iunctu ingrediatur, non tamē ex hoc acquistio ferarum, & quæ intra eum agrum in nullius bonis, agri, sed impedita, nec per hanc prohibitionem feri ipsius agri domino applicantur, nec eus proprie efficiuntur, immo adhuc libera manent iure naturali, vt primo occupantis sicut. Probatur hoc evidenter, nam si in hac specie feri ipsius agri priuatis, eisente proprie domini fundi, vel id continetur per applicationem legis, vel per occupacionem nulli horum huc datur, igitur adhuc et animalia communia manent, nec in viis bonis sunt, iuxta propriam iuris naturalis dispositionem. Lex equidem humana prohibens, ne quis in uno domino agrum alienum ingrediatur ad venationem exercandam, non impedit animalium, que nullius sunt, primo occupantis acquisitionem, nec ea animalia applicat domino fundi, donec & ipse dominus ea occupauerit iure naturali. Idcirco venator ad restituendum non tenetur, ne preoccupata. Huic sententia in foro conscientia subserbit Ioan. a Medina d. q. f. 1. & ita iure respondendum erit, tamē si gl. in d. s. fer. & Albert. in d. l. dnu. teneant, quod iudiciale forū in his casu ferarum captas non effici capientis, sed ipsius domini priuati fundi, quæ opinionem probat texus singulat. 6. 1. 6. tit. 28. part. 3. cui iam respondet Ioan. a Medina, cā constitutione in penalem esse, atque idea in anima iudicio minimè feruandam fore, nec obligare, donec per indicem exteriorem quis cogatur ad restituendum lata sententia, id est aseueratur dubius ramen Dominic. Sot. lib. 9. 6. ann. 14. Ego sane non putto hanc responzionem congruam, aut sufficiens fore, si adnotamus, per legem Regiam impeditum effici hoc casu ferarum acquisitionem, siquidem manifesti iuris est, posse legem humanam ex causa impeditre rerum, quæ in nullius bonis sunt, acquisitionem, easq; res alteri applicare, vel communia ipsi communitati dimittere, at tunc res illas contra legem occupans, nequaquam sibi acquirit, vnde necessario ad restituendum obligatur. Aliquo sequeretur, quod poifer quis iuste retinere ea, quæ licet ad ipsum non pertinere, vel quod humana lex iusta causa non possit prohibere quarundam rerum acquisitionem, vtrique sane fons sensu est, & ipso naturali ratione contrarium. Quod de lege penali dicunt, cum quadam in anima iudicio feruandam non esse, ita, ni fallor, acceptum est vt penalis lex, quæ in penam criminis sanxit priuati non dominij quarundam rerum, polquit ille res iam acquisita priuatis fuerint, & in eorum dominium transirent, minime in anima iudicio recipienda sit in hunc sensum, vt delinqutens teneatur bona illa dimittere, & fisco reddere, proper rationes, quas alibi hunc sententia aptauimus, donec per iudicem eadem bona, vt per legem excutorem auferantur. ea vero lex, quæ vel in penam, vel ob alia causam, impedit alius rei primam acquisitionem, eiusdemque dominij translationem in eum, qui antea nullum ius priuatum ad ea habuit, profecto in conscientia iudicio feruandam, nec haec lege constituta poterit priuatis eadem rem retinere, quippe qui nullum dominium, nec ius in ea habeat lege impeditum eius acquisitionem, quæ quidem lex etiā penalis sit, nullam requirit hominis executionem, quo ad penam sitam, cum lege ipsa fiat plena & integræ executio. Huc pertinet, quod Caet. ferrib. 2. 2. q. 6. 2. art. 3. existimans penas censur & irregularitatis, hisque similes, quibus negotiis in penam quis efficiat indignus ipso iure, aut incapax aliquis rei, in foro animalium & effectum habere, quæ nullum requirent poenitentiam actionem iudicis, ad eum executionem. Huius ego sententia mentionem feci in Epitome ad quartū librum Decret. part. 2. c. 6. g. 8. num. 16. & c. 8. g. num. 8. Quo in loco respondi, filium spurium, quia lege humana caducem iustitia in capax ipso iure constitutus patrem hereditatis: non posse parentis bona, etiam ex eius confusione potest ipsius obitū obtinere in anima iudicio. Non alia profectio ratione, quam quod lex humana constituens: & efficiens aliquem

quempslo iure inespacem aliquis rei, eiusque acquisitionem impediens, siue id statuerit in ponam, siue ob alienam causam, in foro conficiens vim, & obligationem habeat.

Ad idem tendit, quod si beneficii collatio faciat, qui ob ponam, vel ob aliam causam iuris regularis sit, ac facerdotiori incapax ipso iure nequa illegitimus, nulla sit ab initio, nec nullius ius tribuit in beneficio, immo tenetur quis beneficii dimittere, & fructus ab eo perceptos in anima & iudicio restituere, quippe qui nullo titulo neque iure beneficium acquisierit, secundum Dyn. in reg. iur. m. 6. Innoc. in cap. cum notis de concess. prob. Fel. in cap. 2. col. 3. de rescripto. Lambert. de iure patr. 2. part. 1. cap. 9. art. 4. Miles. in verb. ex regulari vti homocita. Paul. Paris. col. 2. 3. n. 4. 4. & Rebui. in tract. de pacifico pof. n. 22. tex. opt. in eadu in 1. de elec. quicquid contrarium voluerit Francus in d. reg. 1.

Sic qui beneficii habuit per simoniab eo, vel ab altero scientie commissam, nullum sibi ab initio in facerdotio acquisuit, ac titulus nullus est ipso iure, & ex ratione tenetur etiam in anima iudicio, beneficium dimittere, fructusque omnes restituere, etiam iā consumptos, quod tenet diuinus Thomas 2.2. q. 100. art. 6. ad 3. & sequuntur ei communiter Theolog. probatur in cap. de finimaco. & cap. de regulis de simonia, cap. ordinationes. 1. q. 1. cap. si quis episcopus, edem causa, & q. hac de re est apertor Romani Pontificis constitutio in extr. mag. 2. tr. de finimaco. inter communis, que vere tunc obtinet quad poenam priuationis ipso iure, & excommunicationis, cum datio spiritualis & temporalis iam praeceperit, quasi non sufficiat quo ad illius constitutions penas, simoniam commissam esse per traditionem rei spiritualis, & temporali promulgatione, sicuti adnotarunt Caffald. art. 5. Ludou. Gom. ex. in reg. transmali. 2. & Martini. Apulcieta in cap. q. 20. de rescript. col. 11. idem latius in rescript. cap. vii. de finimaco. n. 28. Quiod si quis beneficium habuerit per simoniab, ad alio ignorante commissam, tenetur postmodum, cum hoc faciuerit, illud beneficium dimittere, fructusque non consumptos bona fide redducere adhuc in conscientia foro, autore duino Thoma d. art. 6. ad 4. & probatur hac sententia quadam iudiciale, forum in ea. penit. de elec. cap. noui. & cap. ex infimacione notar. vbiq; Panormitan. fed. praeferit in cap. de finimaco. nec quod hunc ignorantem admittenda est pauli Veneti constitutio in dist. extraaug. valet etenim collatio ipso iure, licet sit rescindenda ratione inique, & illicite acquisitionis, quemadmodum in dictis canonibus expressum est, quod potest quod forenem proxim non parum quantum utilitatem adducere, quod tradit Ludovic. Gomez. in d. q. 12.